
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 245, 13 de novembro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
24

5,
 1

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 

 
DECISÃO Nº 145, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013 

 
 
 
 
   O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 204, §1º, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio, de 1993, e de acordo com a deliberação na 211ª Sessão 
Ordinária de 8 de novembro de 2013, decide alterar os termos da decisão nº 140, de 20 de 
setembro de 2013, para  
 
   APROVAR, por unanimidade, a suspensão, por dois anos, da apreciação dos 
afastamentos previstos no art. 204, I, da Lei Complementar nº 75/93, para frequentar cursos de 
aperfeiçoamento e estudos, no País ou no exterior, respeitados os direitos adquiridos dos membros 
que tiveram seu afastamento deferido antes desta decisão.   
 
 

 
Original assinado 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 
Procuradora-Geral de Justiça 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
24

5,
 1

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 107/2013 

 
Processo nº 08190.060061/13-27. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de novas licenças de uso do software Microstrategy, 
bem como contratação de serviço de suporte e atualização de licenças já existentes no 
MPDFT. Total de itens licitados: 0011. Edital: 13/11/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 13/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 26/11/2013 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
24

5,
 1

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1854, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.132231/09-88,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor ELDER LOUREIRO DE BARROS CORREIA, 

matrícula  nº  3873,  para exercer  o  encargo de GESTOR da  NOTA DE EMPENHO nº 

1078/2013, e o servidor VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO,  matrícula nº 3559, 

para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
24

5,
 1

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1855, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o  teor  do  Memorando  nº  010/2013-5º  PJCV,  de  8  de 

novembro de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora  JULIANA MAGALHAES DE 
PINHO  CRUZ,  matrícula  2178,  no  período  de  11  a  13  de  novembro  de  2013,  para 

secretariar  os  trabalhos  da  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar  nº 

0.00.000.001282/2013-95 em Teresópolis/RJ.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  com  ônus  de  diárias  e  passagens  para  o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\Xerox\GABINETE\Expediente\2013\Minutas\Portarias DG\Minuta Portaria 2013.11.11 - Afastamento JULIANA MAGALHAES DE PINHO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
24

5,
 1

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1856, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.058578/13-10;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora  NEULIANE GOMES 
ALVES DA COSTA, Técnica  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração, 

matrícula 4331-1, o tempo de serviço/contribuição prestado ao Ministério Público Federal, 

da seguinte forma:

• 1.573  (mil,  quinhentos  e  setenta  e  três)  dias de  tempo  de 

serviço/contribuição,  prestados  junto  ao  Ministério  Público  Federal, 

serviço público federal,  no cargo de Técnica  do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração, no período de 22/04/2009 a 11/08/2013, 

para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e  licença-capacitação,  de 

acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Averbação\2013\Novembro\005 - Neuliane Gomes Alves da Costa - MPF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
24

5,
 1

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1857, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.263553/13-72;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do servidor HENRIQUE BATISTA 
CARNEIRO, Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito,  matrícula  4178-5, o  tempo  de 

serviço/contribuição prestado ao Superior Tribunal de Justiça - STJ, da seguinte forma:

• 3.024 (três mil e vinte e quatro) dias de tempo de serviço/contribuição, 

prestados junto ao Superior  Tribunal  de Justiça-  STJ,  serviço público 

federal,  no  cargo  de  Técnico  do  Judiciário,  área  administrativa,  no 

período  de  1º/7/2004  a  10/10/2012,  para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da 

Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Averbação\2013\Novembro\006 - Henrique Batista Carneiro - STJ.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
24

5,
 1

3 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1858, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.098843/05-

74;

RESOLVE:

Art. 1º Apostilar a  designação da servidora ANA MARIA ALVES DE 
GOUVEIA LINS DUTRA,  matrícula  2567-4,  Datilógrafa  do  quadro  do  Ministério  da 

Agricultura e Abastecimento, da função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 

Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Samambaia,  código  FC-03,  realizada 

originariamente pela Portaria/DGR nº 941, de 29/12/2008, publicada no DOU de 2/1/2009, 

para  a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03.

Art.  2º  Declarar  vaga  a  função  de  confiança de  Chefe  do  Setor  de 

Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Apostilas\ANA MARIA ALVES DE GOUVEIA LINS DUTRA.doc 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Conselho Superior........................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 145/2013....................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Aviso de Licitação 1072013....................................................................... p. 3
Portaria 1854/2013.................................................................................... p. 4
Portaria 1855/2013.................................................................................... p. 5
Portaria 1856/2013.................................................................................... p. 6
Portaria 1857/2013.................................................................................... p. 7
Portaria 1858/2013.................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 145/2013

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 1072013
	Portaria 1854/2013
	Portaria 1855/2013
	Portaria 1856/2013
	Portaria 1857/2013
	Portaria 1858/2013

	Sumário

